y a su Acción Estratégica 1.1 “Becas de educación superior de calidad otorgadas, a la 
población objetivo del programa” del Plan de Gestión Institucional 2023-2028 del 
PRONABEC; y, precisa también que, la meta física del Concurso de Beca 18 y Becas 
Especiales – Convocatoria 2026 es de cinco mil ciento ochenta y cuatro (5,184) becas, 
las cuales se encuentran programadas en el Plan Operativo Institucional 2026; 

Que, asimismo, la Unidad de Modernización de la Gestión de la OPP, otorga 

opinión favorable desde el punto de vista organizacional, señalando que la propuesta

[...]

Beca para Pueblo Afroperuano - Beca PA;  

i. Beca para Víctimas de la violencia habida en el país durante los años 1980 – 

2000 - Beca REPARED; 

j. Beca Excelencia Académica para Hijos de Docentes – BEAHD. 

La Convocatoria 2026 tiene como objetivo otorgar hasta 5,184 (cinco mil ciento ochenta 

y cuatro) becas. Con ello, se favorece el acceso a la educación superior apostando por 

la sostenibilidad, meritocracia y equidad en el proceso de asignación de estas.  

4.2.5. Cambio en la distribución de becas por momentos  

Luego de analizar el comportamiento de los postulantes de las últimas convocatorias,